
  

    Governo Municipal de Ulianópolis                                                                  ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Câmara Municipal de Ulianópolis                   
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                               PMU
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 01   Câmara Municipal de Ulianópolis                                                     NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Camara Municipal                                                                    DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                  3.107.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                      2.163.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                       2.163.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000            52.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000         1.694.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      010000           416.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                         944.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                         944.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000           187.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000           298.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000            83.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria                   010000           104.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000            76.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000           193.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                    67.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      67.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                          67.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000            67.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      3.175.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Ulianópolis                                                                  ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Prefeitura Municipal de Ulianópolis               
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                               PMU
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 11   Gabinete do Prefeito e Vice Prefeito                                                NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1101 Gabinete do Prefeito e Vice Prefeito                                                DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                  1.773.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                        861.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                         861.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000            35.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000           686.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      010000           137.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000             1.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                         912.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.40.00.00 Transferências a Municípios                                  7.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.40.43.00 Subvenções Sociais                        010000             7.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                         904.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000            68.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000           400.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita  010000             9.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000            29.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria                   010000             9.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000           171.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000           170.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.41.00 Contribuições                             010000            14.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.48.00 Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas      010000            20.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000             9.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                    26.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      26.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                          26.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000            26.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      1.800.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Ulianópolis                                                                  ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Prefeitura Municipal de Ulianópolis               
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                               PMU
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 12   Assessoria Especial                                                                 NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1201 Assessoria Especial                                                                 DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                     75.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                          75.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                          75.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria                   010000            59.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000             6.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000             8.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |         75.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Ulianópolis                                                                  ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Prefeitura Municipal de Ulianópolis               
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                               PMU
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 13   Administração Regional                                                              NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1301 Administracao Regional                                                              DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                     25.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                          5.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                           5.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000             5.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                          20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                          20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000            10.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000             5.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000             5.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |         25.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Ulianópolis                                                                  ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Prefeitura Municipal de Ulianópolis               
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                               PMU
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 14   Consultoria Jurídica                                                                NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1401 Consultoria Juridica                                                                DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                    270.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                          9.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                           9.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000             2.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000             7.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                         261.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                         261.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000            20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria                   010000           190.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000             6.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000            45.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        270.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Ulianópolis                                                                  ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Prefeitura Municipal de Ulianópolis               
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                               PMU
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 15   Secretaria de Administração e Finanças                                              NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1501 Secretaria Administracao e Financas                                                 DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                  7.504.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                      2.267.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                       2.267.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.01.00 Aposentad. RPPS, Reserva Remun. e Reform  010000            15.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar              010000            39.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000           649.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000         1.186.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      010000           370.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000             5.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                       5.237.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.20.00.00 Transferências à União                                       6.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.20.93.00 Indenizações e Restituições               010000             6.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.40.00.00 Transferências a Municípios                                 20.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.40.43.00 Subvenções Sociais                        010000            20.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                       5.209.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000            28.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000         2.181.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500           661.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita  010000            24.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000            70.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria                   010000            62.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000           332.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              015700             7.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500            14.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000         1.194.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500            29.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.41.00 Contribuições                             010000            33.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas    010000           550.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais                       010000             6.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000            13.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                 1.720.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   1.320.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                       1.320.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000           499.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023700           208.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000           233.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500           379.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       4.6.00.00.00 Amortização da Dívida                                                             400.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.90.00.00 Aplicações Diretas                                         400.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado  010000           400.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      9.225.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Ulianópolis                                                                  ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Fundo Municipal de Educação                       
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                               PMU
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 18   Secretaria de Educação                                                              NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1801 Secretária Municipal de Educação                                                    DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                  2.787.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                      1.233.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                       1.233.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000            55.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100           177.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000           471.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100           308.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      010000           107.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100           101.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000            12.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                       1.553.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.20.00.00 Transferências à União                                       1.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.20.93.00 Indenizações e Restituições               010000             1.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                       1.552.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000            14.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000           467.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100            53.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500           149.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000            29.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500           137.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria                   010000           110.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000            63.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100            42.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500            14.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000           383.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100            27.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500            52.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000             6.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                 1.997.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   1.997.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                       1.997.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       010000            39.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100           712.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023700            92.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000           300.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024200           275.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500           260.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000           104.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100           141.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis                      010000            72.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      4.785.100,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Ulianópolis                                                                  ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Fundo Municipal de Educação                       
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                               PMU
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 18   Secretaria de Educação                                                              NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1802 Fundo Municipal de Educacao                                                         DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                  1.725.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                       1.725.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                       1.725.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000             5.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100         1.346.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              027200            16.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        023100            76.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000             5.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100            64.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000            12.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100           197.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                 1.290.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   1.290.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                       1.290.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       010000            52.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100           135.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500            47.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        023100         1.055.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      3.016.200,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Ulianópolis                                                                  ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Fundo de Desenvolvimento da Educação Basica       
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                               PMU
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 18   Secretaria de Educação                                                              NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1803 FUNDEB                                                                              DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                 24.982.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                     20.717.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                      20.717.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         023800         5.767.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900         2.039.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   023800         5.353.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900         3.913.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              026800            25.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      023800         2.776.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900           673.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         023800            87.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900            81.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                       4.264.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                       4.264.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           023800            53.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900            20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       023800         1.444.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900           908.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        023800           105.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900           419.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   023800           191.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900            91.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     023800           799.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900           214.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         023800             9.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900             5.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                 1.529.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   1.529.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                       1.529.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       023800           700.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        023800           684.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900           144.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     26.512.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Ulianópolis                                                                  ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Prefeitura Municipal de Ulianópolis               
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                               PMU
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 19   Secretaria de Obras e Infra-Estrutura                                               NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1901 Secretaria de Obras e Infra-Estrutura                                               DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                  5.043.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                      1.927.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                       1.927.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000           773.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000           845.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      010000           288.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000            20.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                       3.116.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                       3.116.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000             5.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000         1.603.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023200           358.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024800           155.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000            38.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000           247.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000           328.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023700           238.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024800           130.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000            10.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                12.358.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                  12.358.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                      12.358.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       010000         1.700.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023200            68.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023700           462.286,82                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000         2.258.259,17                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500         4.604.686,42                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024800           512.667,59                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              026700           232.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000           456.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000           583.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500         1.178.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis                      010000           179.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023700           120.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     17.402.400,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Ulianópolis                                                                  ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Prefeitura Municipal de Ulianópolis               
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                               PMU
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 20   Secretaria de Agricultura                                                           NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2001 Secretaria de Agricultura                                                           DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                  1.853.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                        583.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                         583.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000           187.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000           312.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      010000            78.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000             5.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                       1.270.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                       1.270.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000             6.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000           698.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000           121.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000             6.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000            10.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000           139.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000             5.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000           271.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000             5.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000             6.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                 1.385.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   1.385.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                       1.385.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       010000           168.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000           280.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000           421.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023200            55.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023700           143.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000           315.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      3.239.400,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Ulianópolis                                                                  ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Prefeitura Municipal de Ulianópolis               
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                               PMU
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 21   Sec. de Planejamento e Desenvolvimento                                              NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2101 Secretaria de Planej. e Desenvolvimento                                             DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                    562.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                        363.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                         363.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000            33.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000           275.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      010000            52.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000             3.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                         198.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                         198.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000            33.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000            39.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000            12.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria                   010000            16.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000            19.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000            74.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000             3.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                   107.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     107.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                         107.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000           107.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        670.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Ulianópolis                                                                  ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Prefeitura Municipal de Ulianópolis               
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                               PMU
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 23   Secretaria de Meio-Ambiente                                                         NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2301 Secretaria de Meio-Ambiente                                                         DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                  1.063.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                        530.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                         530.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000           156.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000           281.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      010000            83.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000            10.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                         533.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                         533.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000            31.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000           199.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000            52.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000           140.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000           104.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000             5.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                 1.306.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   1.306.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                       1.306.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       010000           114.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000           723.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500           312.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000           156.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      2.370.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Ulianópolis                                                                  ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Prefeitura Municipal de Ulianópolis               
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                               PMU
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 23   Secretaria de Meio-Ambiente                                                         NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2302 Fundo Municipal de Meio Ambiente                                                    DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                    428.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                         92.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                          92.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000            25.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000            50.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      010000            16.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                         335.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                         335.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000            15.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000            58.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000            52.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000            56.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000            50.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500            15.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000            87.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                   342.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     342.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                         342.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       010000            67.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000           191.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000            62.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000            20.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        770.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Ulianópolis                                                                  ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Prefeitura Municipal de Ulianópolis               
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                               PMU
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 24   Secret. de Cultura, Desporto e Turismo                                              NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2401 Secretaria Mun. de Cult, Desp. e Turismo                                            DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                  2.088.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                        475.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                         475.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000           118.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000           270.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      010000            75.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000            10.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                       1.612.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.40.00.00 Transferências a Municípios                                  3.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.40.43.00 Subvenções Sociais                        010000             3.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                       1.609.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000            16.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000           244.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.31.00 Premiações Cult.Art.Cient.Desp.e Outras   010000            29.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita  010000             9.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000            10.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria                   010000             5.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000           162.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000           700.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500           401.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.41.00 Contribuições                             010000            11.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000            16.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                 1.114.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   1.114.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                       1.114.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       010000           191.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500           858.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000            64.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      3.203.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Ulianópolis                                                                  ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Prefeitura Municipal de Ulianópolis               
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                               PMU
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 99   Reserva de Contigencia                                                              NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 9999 Reserva de Contigencia                                                              DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       9.0.00.00.00 Reserva de Contingência                                                                               900.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.00.00.00 Reserva de Contingência                                                           900.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.99.00.00 Reserva de Contingência                                    900.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.99.99.00 Reserva de Contingência                   010000           900.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        900.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Ulianópolis                                                                  ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Fundo Municipal de Assistência Social             
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                               PMU
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 16   Secretaria de Assistência Social                                                    NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1601 Secretaria de Assistencia Social                                                    DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                  2.391.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                      1.196.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                       1.196.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000           468.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000            10.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000           505.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000            12.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      010000           193.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000             6.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                       1.195.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.20.00.00 Transferências à União                                       1.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.20.93.00 Indenizações e Restituições               010000             1.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.40.00.00 Transferências a Municípios                                 10.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.40.43.00 Subvenções Sociais                        010000            10.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                       1.183.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000           129.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000           304.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000            73.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita  010000            41.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000            27.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000            25.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              027100            16.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria                   010000            36.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000            58.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000            45.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000           276.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000            97.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.41.00 Contribuições                             010000             5.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.48.00 Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas      010000            15.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000            22.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000             7.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                   646.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     646.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                         646.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       010000           139.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           272.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000            88.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000            70.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000            38.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500            37.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      3.038.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Ulianópolis                                                                  ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Fundo Municipal de Assistência Social             
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                               PMU
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 16   Secretaria de Assistência Social                                                    NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1602 Fundo Municipal de Assistencia Social                                               DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                  1.096.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                        365.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                         365.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         023000           144.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   023000           174.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      023000            46.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                         731.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                         731.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000            33.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           329.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita  023000            11.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        023000             2.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000            26.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           154.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000            23.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           116.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.48.00 Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas      023000            34.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                   127.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     127.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                         127.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000            10.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           116.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      1.224.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Ulianópolis                                                                  ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Fundo Municipal de Saúde                          
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                               PMU
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 17   Secretaria Municipal de Saude                                                       NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1701 Secretaria Municipal de Saude                                                       DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                  7.379.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                      4.208.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                       4.208.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000         1.392.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000         2.248.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      010000           547.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000            19.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                       3.170.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.20.00.00 Transferências à União                                       1.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.20.93.00 Indenizações e Restituições               010000             1.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                       3.169.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000            40.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000         1.668.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900            52.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000            20.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024100            83.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000            84.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria                   010000           136.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000           480.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              027000            24.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000           468.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900            20.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000            88.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                 2.102.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   2.102.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                       2.102.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       010000           587.740,83                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000           208.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024600           386.259,17                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000           492.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900            52.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024100           246.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis                      010000           130.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      9.482.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Ulianópolis                                                                  ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Fundo Municipal de Saúde                          
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                               PMU
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 17   Secretaria Municipal de Saude                                                       NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1702 Fundo Municipal de Saude                                                            DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                 11.292.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                      4.753.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                       4.753.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000           316.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900         2.436.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            73.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000           256.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           880.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            16.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      010000            34.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           653.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000            20.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900            65.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600             1.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                       6.538.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                       6.538.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000            17.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           122.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            14.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000           280.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900         1.622.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600           244.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000             4.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           174.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            11.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000            14.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900         1.538.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600           110.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000           295.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900         1.983.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            34.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         022900            70.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                   617.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     617.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                         617.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       022900           270.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000             5.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           311.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            30.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     11.910.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Ulianópolis                                                                  ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Consolidado                                       
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                               PMU
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
                               CONSOLIDAÇÃO GERAL
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                 53.290.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                     31.230.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                      31.230.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.01.00 Aposentad. RPPS, Reserva Remun. e Reform  010000            15.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar              010000            39.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000         2.094.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100           177.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800         5.767.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900         2.039.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000         6.080.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100           308.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800         5.353.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900         3.913.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              026800            25.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      010000         1.625.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100           101.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800         2.776.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900           673.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000            70.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800            87.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900            81.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                      22.060.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.20.00.00 Transferências à União                                       8.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.20.93.00 Indenizações e Restituições               010000             8.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.40.00.00 Transferências a Municípios                                 31.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.40.43.00 Subvenções Sociais                        010000            31.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                      22.019.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000           406.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800            53.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900            20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000         6.227.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100         1.399.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023200           358.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800         1.444.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900           908.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000           173.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500           811.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024800           155.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              027200            16.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.31.00 Premiações Cult.Art.Cient.Desp.e Outras   010000            29.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita  010000            43.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000           388.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100            76.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800           105.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900           419.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000            10.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500           137.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria                   010000           557.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000         1.426.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              015700             7.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100           107.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800           191.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900            91.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000             5.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500            44.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000         3.580.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100           225.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023700           238.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800           799.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900           214.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000             5.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500           483.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024800           130.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.41.00 Contribuições                             010000            59.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas    010000           550.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.48.00 Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas      010000            20.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais                       010000             6.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000            71.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800             9.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900             5.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                23.247.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                  22.847.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                      22.847.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       010000         2.334.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100           847.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023200            68.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023700           554.886,82                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800           700.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000         3.754.159,17                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024200           275.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500         6.083.286,42                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024800           512.667,59                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              026700           232.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000         1.967.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100         1.196.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023200            55.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023700           352.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800           684.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900           144.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000         1.153.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500         1.557.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis                      010000           251.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023700           120.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       4.6.00.00.00 Amortização da Dívida                                                             400.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.90.00.00 Aplicações Diretas                                         400.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado  010000           400.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.0.00.00.00 Reserva de Contingência                                                                               900.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.00.00.00 Reserva de Contingência                                                           900.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.99.00.00 Reserva de Contingência                                    900.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.99.99.00 Reserva de Contingência                   010000           900.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     77.438.100,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Ulianópolis                                                                  ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Consolidado                                       
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                               PMU
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
                               CONSOLIDAÇÃO GERAL
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                 22.160.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                     10.523.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                      10.523.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000         2.177.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900         2.436.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           154.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            73.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000         3.010.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           880.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           187.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            16.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      010000           775.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           653.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000            46.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000            46.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900            65.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600             1.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                      11.636.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.20.00.00 Transferências à União                                       3.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.20.93.00 Indenizações e Restituições               010000             3.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.40.00.00 Transferências a Municípios                                 10.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.40.43.00 Subvenções Sociais                        010000            10.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                      11.623.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000           186.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           122.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            14.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000         2.287.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900         1.674.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           402.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600           244.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000            20.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024100            83.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita  010000            41.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000            38.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000           114.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           174.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000             2.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            11.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              027100            16.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria                   010000           173.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000           579.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900         1.538.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           200.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600           110.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              027000            24.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000         1.063.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900         2.003.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           214.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            34.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.41.00 Contribuições                             010000             5.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.48.00 Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas      010000            15.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000            57.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000            95.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900            70.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                 3.493.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   3.493.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                       3.493.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       010000           726.840,83                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           270.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           272.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000           297.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024600           386.259,17                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000           578.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           364.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           155.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            30.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024100           246.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500            37.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis                      010000           130.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     25.654.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Ulianópolis                                                                  ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Consolidado                                       
                                                                      Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                               PMU
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
                               CONSOLIDAÇÃO GERAL
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                 75.450.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                     41.754.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                      41.754.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.01.00 Aposentad. RPPS, Reserva Remun. e Reform  010000            15.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar              010000            39.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000         4.271.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900         2.436.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           154.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100           177.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            73.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800         5.767.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900         2.039.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000         9.091.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           880.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           187.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100           308.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            16.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800         5.353.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900         3.913.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              026800            25.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      010000         2.401.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           653.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000            46.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100           101.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800         2.776.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900           673.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000           117.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900            65.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600             1.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800            87.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900            81.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                      33.696.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.20.00.00 Transferências à União                                      11.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.20.93.00 Indenizações e Restituições               010000            11.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.40.00.00 Transferências a Municípios                                 41.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.40.43.00 Subvenções Sociais                        010000            41.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                      33.643.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000           593.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           122.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            14.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800            53.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900            20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000         8.514.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900         1.674.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           402.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100         1.399.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023200           358.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600           244.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800         1.444.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900           908.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000           194.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024100            83.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500           811.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024800           155.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              027200            16.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.31.00 Premiações Cult.Art.Cient.Desp.e Outras   010000            29.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita  010000            84.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000            38.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000           502.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           174.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000             2.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100            76.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            11.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800           105.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900           419.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000            10.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500           137.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              027100            16.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria                   010000           731.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000         2.005.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              015700             7.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900         1.538.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           200.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100           107.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600           110.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800           191.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900            91.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000             5.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500            44.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              027000            24.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000         4.644.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900         2.003.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           214.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100           225.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            34.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023700           238.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800           799.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900           214.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000             5.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500           483.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024800           130.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.41.00 Contribuições                             010000            64.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas    010000           550.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.48.00 Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas      010000            36.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000            57.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais                       010000             6.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000           167.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900            70.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800             9.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900             5.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                26.741.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                  26.341.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                      26.341.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       010000         3.061.240,83                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           270.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           272.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100           847.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023200            68.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023700           554.886,82                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800           700.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000         4.051.159,17                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024200           275.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500         6.083.286,42                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024600           386.259,17                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024800           512.667,59                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              026700           232.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000         2.545.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           364.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           155.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100         1.196.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023200            55.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            30.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023700           352.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800           684.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900           144.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000         1.153.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024100           246.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500         1.595.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis                      010000           381.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023700           120.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.00.00.00 Amortização da Dívida                                                             400.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.90.00.00 Aplicações Diretas                                         400.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado  010000           400.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.0.00.00.00 Reserva de Contingência                                                                               900.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.00.00.00 Reserva de Contingência                                                           900.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.99.00.00 Reserva de Contingência                                    900.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.99.99.00 Reserva de Contingência                   010000           900.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |    103.092.100,00
                                                                                                                 ---------------------------------------


